
 

CITTÀ DI ALGHERO 
Provincia di Sassari 

 

 

 Settore V - Qualità della Vita  

 Servizi Sociali e alla Famiglia 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

N. 2304 del  21/07/2017 

N. Sett. 610 /DS_V del  21/07/2017 

 

 

OGGETTO: BANDO L. 431/98 ANNO 2017 - CONTRIBUTI INTEGRATIVI AI 

CANONI DI LOCAZIONE - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 

 

 

                                             IL DIRIGENTE 

 
Premesso  
che la Legge n°431/98, art.11 ha istituito il Fondo Nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione, destinato all’erogazione di contributi 
integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai nuclei familiari in condizioni 
di disagio economico ed in possesso di regolare contratto di affitto; 
 
che il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 ha stabilito i requisiti 
minimi per poter beneficiare dei contributi e gli adempimenti degli enti regionali e 
comunali ai fini dell’assegnazione del contributo; 
 
che attraverso la Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/13 del 23.05.2017, sono 
stati stabiliti confermati i  criteri per l’individuazione dei destinatari e le modalità di 
determinazione dei contributi per l’annualità 2017; 
  
che con Determinazione della Direzione Generale del Servizio Edilizia Pubblica n. 
20555/577 del 25.05.2017 è stato approvato il Bando di concorso per l’annualità 
2017 e il relativo allegato 1; 



 
che attraverso il Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS), approvato 
con delibera di C. C n°62 del 18/12/08 e successive modifiche ed integrazioni, è 
stata prevista l’opportunità di garantire l’intervento nell’ambito delle politiche di 
affiancamento e sostegno alle famiglie in un’ottica complessa di integrazione degli 
interventi; 
 
che la programmazione di detto intervento è rivolta prioritariamente al reperimento 
dei finanziamenti regionali, nonché alla sensibilizzazione dei cittadini ed al 
rafforzamento della collaborazione tra i servizi alla persona e i cittadini in stato di 
bisogno economico. 
 
Richiamate 
la Deliberazione di G.C. N° 171 del 08.06.2017 con la quale vengono fissati i criteri 
e gli indirizzi per l’assegnazione dei contributo integrativi per il pagamento dei 
canoni di locazione per l’anno 2017 di cui all’art.11 della Legge 431/98; 
la Determinazione N° 1872 del 14 giugno 2017 con la quale sono stati approvati il 
Bando e i relativi allegati. 
 
Considerato  

- che il bando di concorso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e nel sito web  
istituzionale dal 14 luglio 2017 con scadenza per la presentazione delle istanze al 
12 luglio2017; 

-  che contestualmente si è data informazione attraverso gli organi di stampa locali e 
presso gli Uffici dei Servizi Sociali; 

- che la scadenza prevista dalle direttive regionali  per la presentazione della 
richiesta di finanziamento è stata fissata per il 31 luglio 2017; 

- che sono pervenute n° 317 istanze di cui  n° 317 entro la scadenza prevista dal 
succitato bando e n° 4 fuori termine. 
   
Rilevato che è stata effettuata l’istruttoria delle istanze e attribuiti i relativi 
punteggi formulando la graduatoria provvisoria con n. 317 istanze di cui:    
n. 264 istanze ammesse, n. 22  istanze ammesse con riserva,  n. 27  istanze 
escluse e n. 4 istanze fuori termine. 
 
Dato Atto 

- che il Comune di Alghero applica il  Nuovo Ordinamento Contabile, ex DD. Lgs.vi 
nn.118/2011 e 126/2014; 

- che con la Delibera di Consiglio Comunale n° 17/2017, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2017 – 2019. 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più specificamente, in virtù del decreto sindacale n. 07 
del 12.06.2017 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la 
responsabilità dirigenziale del Settore V – Qualità della Vita; 
 
Vista la compatibilità monetaria ai sensi D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009 
art. 9 comma 1 lett. a) e verificato che i pagamenti conseguenti sono in linea con le 
previsioni di bilancio, del piano esecutivo di gestione, con le regole ed i vincoli di 
finanza pubblica, fra le quali quelle del pareggio di bilancio; 
 
Visto il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 7 dicembre 2012, n. 213;  
 
Visto il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero; 
 
Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla 
legge e ai regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento 
istruttorio;  



 
Accertata altresì che la presente determinazione, al pari del connesso 
procedimento istruttorio, è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;  
 
Visto il T.U.E.L. - D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Visto il Decreto legislativo n. 118/2011- Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 

Visto il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126- Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

                                          DETERMINA 
 

per i motivi in premessa: 
- di approvare la graduatoria provvisoria di cui al Bando di concorso per i 

contributi integrativi al canone di locazione per l’anno 2017, secondo l’allegato 
prospetto per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere alla pubblicazione della stessa per giorni 7 secondo quanto 
disposto dall’art. 6 del Bando. 
 
Il Funzionario Amministrativo 
Dott.ssa Giovanna Faedda 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato 

digitalmente) 

 


